ANEXO – DESPACHO – SUBG (ORDENADOR DE DESPESA)

Acolho as considerações tecidas no DESPACHO Nº ASS-DES-xxxx/xxxxx, à fl.

xx, do  xxxxxxxxxxxx deliberando por:

(I)

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

(...) aprovar a Prestação de Contas do mês de [mês/ano], referente ao Termo de

Colaboração n.º [número], conforme o Art. 72, inciso I, da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do

Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, em razão da conformidade com os requisitos

estabelecidos e da ausência de pendências documentais.

OU

(II)

 APROVAÇÃO COM RESSALVAS

(I) (…) a aprovar com ressalvas da Prestação de Contas do mês de

[mês/ano], referente ao Termo de Colaboração n.º [número], conforme o Art. 72, inciso II,

da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, em razão de

[detalhar as pendências ou situações que justificam a aprovação com ressalvas, como

documentos faltantes ou divergências menores].

(II) Após a publicação, os autos devem ser encaminhados à (Coordenação de

Execução Orçamentária e Financeira - SUBG/CEOF) para realização de repasses de

acordo com as regras pactuadas em processo específico, contudo, promovendo a

respectiva juntada das informações necessárias nestes autos e posterior

encaminhamento ao setor responsável pela governança dos termos.

PUBLIQUE-SE:​

ASS-PRO-XXXX/XXXXX

(I)

CONCLUSÃO 1 - APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

(...) APROVO a Prestação de Contas do mês de [mês/ano], referente ao Termo de

Colaboração n.º [número], conforme o Art. 72, inciso I, da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do

Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, em razão da conformidade com os requisitos

estabelecidos e da ausência de pendências documentais, conforme detalhado no quadro

a seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA
Mês e Ano de Referência xx/20xx

Valor Previsto R$ xxxx

Valor apresentado R$ xxxx

Valor Aprovado R$ xxxx

OU

CONCLUSÃO 2 - APROVAÇÃO COM RESSALVAS

(...) APROVO com RESSALVAS da Prestação de Contas do mês de

[mês/ano], referente ao Termo de Colaboração n.º [número], conforme o Art. 72, inciso II,

da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, em razão de

[detalhar as pendências ou situações que justificam a aprovação com ressalvas, como

documentos faltantes ou divergências menores], conforme detalhado no quadro a seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA
Mês de Referência xx/20xx

Valor Previsto R$ xxxx

Valor apresentado R$ xxxx

Valor Aprovado R$ xxxx

Rio de Janeiro, ______ de ______________ de _____.

________________________________

Nome do Servidor
Função/Lotação (Subsecretário – E/SUBG)

matrícula
<assinatura digital>

DESPACHO DE DELIBERAÇÃO DA SUBG (REJEIÇÃO)

Acolho as considerações tecidas no DESPACHO Nº ASS-DES-xxxx/xxxxx, à fl.

xxx, do  xxxxxxxxxxxx deliberando por:

(I) a rejeitar a Prestação de Contas do mês de [mês/ano], referente ao Termo

de Colaboração n.º [número], e a determinação da imediata instauração de Tomada de

Contas Especial, conforme o Art. 72, inciso III, da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do

Decreto Rio n.º 42.696/2016, em razão de [detalhar os motivos da rejeição, como

irregularidades graves ou descumprimento de obrigações contratuais].

(II) Após a publicação, os autos devem ser encaminhados à (setor de contratos

e parcerias) para que, se observe os requisitos administrativos e formais, quanto ao

contido no item anterior.

PUBLIQUE-SE:

ASS-PRO-XXXX/XXXXX – Rejeita-se a Prestação de Contas do mês de [mês/ano],
referente ao Termo de Colaboração n.º [número], e a determina-se a imediata instauração
de Tomada de Contas Especial, conforme o Art. 72, inciso III, da Lei 13.019/2014 c/c o §
2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, em razão de [detalhar os motivos da
rejeição, como irregularidades graves ou descumprimento de obrigações contratuais].

Rio de Janeiro, ______ de ______________ de _____.

________________________________

Nome do Servidor
Função/Lotação (Subsecretário – E/SUBG)

matrícula
<assinatura digital>

LAUDA DE PUBLICAÇÃO DA DELIBERAÇÃO DA SUBG

SUBSECRETARIA DE GESTÃO​
DESPACHO DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO ​

EXPEDIENTE XX/XX/XXXXX

ASS-PRO-XXXX/XXXXX

De acordo com cada conclusão (colacionar).................conforme detalhado no quadro a
seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA
Mês de Referência xx/20xx

Valor Previsto R$ xxxx

Valor Apresentado R$ xxxx

Valor Aprovado R$ xxxx

	DESPACHO DE DELIBERAÇÃO DA SUBG (REJEIÇÃO)

	LAUDA DE PUBLICAÇÃO DA DELIBERAÇÃO DA SUBG